XXII. Exceptos tamen quoad ætatem requisitam Canonistæ volunt consanguineos Regis & sublimes personas. Antonius Bengeus & Franc. Pinson. d.l.n. 9. ideo quod sub eorum autoritate in tuto sint bona Ecclesiastica. Quasi verò propter bona Ecclesiastica instituti essent Episcopatus. Imò verò improbat hoc in Alexandri III. constitutione, quæ habetur in c. 2. &c. de ætar. & qual. ord. Claudio Espencæus, Theologus Parisiensis, quod confirmet ille puerum ad Archidiaconatum electum, addito admis-
Uu nistra-

nistratore, qui regeret Ecclesiam, donec puer ad congruam etatem pervenisset. Dum ait, prædictarum Ecclesiarum custodiam & administrationem clericis idoneis commisit, donec predicti pueri ad congruam venirent etatem, fennstram aperuit, quia contra patrum mentem alii fererent, alii mererent, & penes alios titulus, alios labor, alios fructus manerent. Locus est lib. 4. de vot. continent. cap. 2. ubi in fine addit verba sequentia: *Evidem majores nostros non possum non approbare, qui tantum studiorum, artium, exercitiorum, & omne genus disputationum imposuerint, ut vix tricenarii Theologiae magisterium Lutetie assequi possimus: idque statutum pontificium si tam exakte in Doctoribus servatur, cur non ad eandem amissim tot conciliares pontificales q[ui] canonies in pastoribus exiguntur? Si Doctores non iidem protinus pastores nisi jam ingraevescentes non promoventur, cur pastores iidem doctores, aliqui depastores, non raro, contra quam nos esse jubet Paulus, malitiâ proiecti, sensu non adulti ordinantur?* &c.

XXIII. De corpore vitiatis speciales extant tituli in Decreto & decretalibus, quod ad ordines promoveri haudquaquam debeant, et si parte tantum aliquâ digiti alicujus mutili fuerint, dummodo abscisio illa à volente aut non invito facta sit. c. *principimus* dist. 34. c. *illiteratos* dist. 36. c. *qui partem*, dist. 55. Rationem reddit Gelasius d. c. *illiteratos*, quia vitiosum nihil DEO prorsus offerri legalia præcepta sanxerunt. Respicit ergo ad legem divinam Veteris Testamenti ceremonialem *Levit. XXI, 18. seq.* Sed quæ post natum Christum exolevit, nec ullam amplius habet vim obligandi. Quod etiam agnoverunt illi, qui Ammonium Monachum ad Episcopatum promovere cupiebant, cuius rei fidem facit Sozomenus lib. 6. c. 30. Cum vero aliquando capiendus esset, ut Episcopus ordinaretur, nec rogando persuadere potuisset iis, qui ad ipsum capiendum venerant, ut abirent; abscissa sibi auriculâ: abite, inquit. Posthac enim ne quidem si vellem, sacerdotalis lex me ordinari finit. Integri enim corporis Sacerdotem constitui oportet. Illi digressi, posse aquam intellexerunt, Judæi quidem hæc observanda esse; Ecclesiam vero non curare, dummodo sacerdos integer sit moribus, denuò redierunt eum comprehensuri. Tum ille juravit, se linguam quoq[ue] sibi præcivrum, si vim facere tentassent. Quibus illi minis perterriti abscesserunt. Hinc porrò factum est, ut Ammonius iste Parotes, id est, auriculâ mutilus vocaretur. Legem ergo illam judaicam Ecclesiæ Christianæ haudquaquam positam esse, nec excludi debere propterea ab ordine Clericorum membro aliquo mutilum, rectè tum temporis fuit statutum. Et proinde ex allegato Levitici textu allegoricam elicit interpretationem Gregorius Papa in pastorali, apud Gratianum c. *hinc etenim* dist. 49. Etsi itaque; si commodè fieri potest, tales sint præficiendi, qui corporis ratione non sint aliis contemptui; tamen si alias sint præclaris donis ad ministerium necessariis ornati, melius est ut careat minister Ecclesiæ elegantia formâ corporis, quam ut Ecclesia careat idoneo ministro.

XXIV. Per-

XXIV. Pertinent huc etiam castrati, de quibus celebris est canon primus Concilii Nicæni, etiam à Gratiano dicitur. dist. 55. consignatus. Ejus ex versione Dionysii Exigui hæc sunt verba: *Si quis à Medicis per languorem defectus est, aut à barbaris abscissus, hic in Clero permaneat. Si quis autem se sanguis abscidit, hunc & in clero constitutum abstineri conveniet, & deinceps nullum debere talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod de his, qui banc rem affectant, vel audent, quæ semetipos abscidere dictum sit: Sic eos, quos aut barbari aut domini castraverunt, inveniuntur autem alias dignissimi, tales ad clerum suscipit regula.* Subintelligi hic debere canonem alium jam extantem, haud vanâ præsumptio est, eumque ajunt nonnulli canonem 21. Apostolicum, quem tamen corruptum putat Antonius Mornacius ad l. 2. C. de Eunuch. Occasionem vero decreto Nicæno dedisse videtur, vel Valesiorum secta, qui amore castitatis semet ipsos castrabant, de quibus consuli potest Epiphanius heres. 58. vel qui circa hoc tempus vixit, Leontius, cuius mentionem aliquoties facit Athanasius, in primis in *apolog. de fugâ suâ in fin.* Leontius *insimulatus commercii cum muliere juvenculâ, cui nomen Eustolio, ejusq; contubernio abstinerere jussus, propter eam semetipsum exsecuit, ut liberè cum ea versari liceret: & suspicionem quidem non eluit: propter id ipsum autem eo magis, cum presbyter es- set, depositus est.* Et in epist. ad solitar. vitam agentes: *Leontius ille castratus, quem ne quidem ut Laicum communicare oportuit, quandoquidem semetipsum exsecuit, ut in posterum licentiam cum Eustolio dormiendi haberet, quam ipse mulierem fecerat, virginem tamen appellabat.*

XXV. Propter facinus hoc gradu motus & ex Cleri ordine dejectus est Leontius, quod testatur non solum Athanasius d. l. sed etiam Socrates lib. 2. cap. 26. Qui cum esset presbyter, eo dignitatis gradu dejectus fuerat, propterea quod cum muliere quâdam, Eustolio nomine, perpetuo degens, ut omnem turpis cum illâ consuetudinis suspicionem adimeret, genitalia sibi membra præciderat: atque exinde liberius cum eâ versabatur, utpote jam carens illis, propter quæ antea in suspicionem criminis vocabatur &c. Nihilominus idem ille deinceps ad altiorem gradum promotus & ad Antiochenum thronum electus fuit. Idque factum ait Theodoritus lib. 2. bis. Eccles. cap. 24. contra Nicænos canones: *Antiochiae, inquit, post Stephanum Flaccilli successorem, qui Ecclesiâ ejus fuerat, Leontius Episcopatum obtinuit, contra Nicænos canones eum honorem sortitus. Erat enim Eunuchus, sùaque manu seipsum abscederat.* In sequentibus versutiā ejus & vafritiē perstringit, quod cum particeps esset Ariana blasphemiae, morbum illum occultare egregiè didicisset. Et promotionem ejus ad Episcopatum studio Imperatoris Constantii, qui & ipse Arianus erat, contigisse scribit Socrates d. l. Ut adeò ab Ariano scriptore profectum videatur elogium Leontii, quod legitur in Chronico Alexandrino sub Sergio & Nigriano Consul. fuisse eum Virum ingentis fidei & pietatis, acer-

U u 2 rimum-

rimumque veritatis propugnatorem. Recte autem excipit Canon Nicænus tūm eos, qui à Medicis propter morbum excisi, tūm eriam, qui à barbaris exsecti sunt. Itaque ad alterutrum genus referendi sunt, qui in vetere historiâ ad Episcopatum promoti leguntur Eunuchi, quale occurrit exemplum inter Episcopos Constantinopolitanos sub num. 52. apud Philippum Cyprium, de Niceta Eunicho. Idem dicendum etiam de iis, qui Eunuchi sunt nativitate, ut fuit Dorotheus Ecclesiæ Antiochenæ presbyter, apud Euzebium lib. 7. c. 32.

XXVI. Ratio cur exsectus clericatu prohibeatur, redditur in canonicis Apostolorum apud Gratianum c. *siquis, dist. 55.* quia sui est homicida & DEI conditioni inimicus. Nec sane excusari potest, qui tale aliquid in corpore suo committit, ut maximè bonum habeat finem, ad declinandas scil. carnis tentantis libidines & ex libidinibus provenientia peccata, tūm quod remedium hoc nullib[us] præscriptum legatur, nec necessarium adeò sit ad animæ salutem, cùm non membra ipsa, sed inhærens in eis malitia & voluntatis humanæ prava licentia afferat homini perniciem, tūm vero quod in membra & organa à DEO creata, exercita hāc ratione sævitia in ipsum DEUM creatorem injuria planè est & blasphema, tūm denique, quia talis exsectio non tollit id, quod tollere debet, & fine suo prorsus frustratur. Graviter æstum hunc castratorum exponit Basilius M. libb. de verâ virginitate, inter alia hæc verba faciens: *Abscissio majorem in abscessi oculis concupiscentia flammarum arguit, quod continere se posse diffidens id abscederit, quo libidinem flagrantem in opus exeruerisset: imò cum sciret, se incontinentiae daturum manus, cupidinis se organo privavit, ne corpore lascivire videretur, ignem tamen non abstulit, sed animo desiderioq. luxuriat, & assidue libidinatur.* --- Et hec de his, quibus undam testibus tota quoque genitalia resecta sunt. Nam quibus jam per etatem ad Venerem aptius testiculi modo abscessi sunt, eos ajunt acris, ardentiū & impatientiū non ad eam solū rem ferri stimularique, sed tutè quoque, quas voluerint, ut sibi videntur, corrumpere &c.

XXVII. Nec tamen tam abscissè accipi debet canon Nicænus supra adductus, ut nullā omnino ratione & nec per dispensationem quidem promoveri debeat ad clericatum, qui se ipsum castravit. Quid enim si ex juvenili quādam præcipitantiā, & errore mentis seductus ad castrationem sui quis processit, sane si errorem ille suum agnoscat, & egregiis ad munus Ecclesiasticum donis prædictus fuerit, quin ad ejusmodi munus promoveridebeat, si præsertim alias & quæ idoneus haberi nequeat, nullus dubito. Nec enim jure divino morali prohibentur Eunuchi ab ministerio altaris. Quæ enim adduci solent ex Veteris testamenti tabulis, ad Israëliticum spectant populum, non ad Ecclesiæ Christi. De Levitici capite XXI. vidimus supra. Ejusdem notæ est locus *Deut. XXIII, 1.* quem Cardinalis Baronius pro

pro exclusione Eunuchorum adducit ad ann. 230. n. 5. Nec enim is continet legem moralem, imò nec applicari poterit ad prælens negocium, si rectè explicetur. Intrare enim in Ecclesiam Domini idem est, quod habere ius ducendi Israëlitidem, uti exponunt Paulus Fagius in *Targum Onkelos*, Cornelius à Lapide ad h. l. Joh. Seldenus de J. N. & G. juxta disc. Ebr. lib. 5. c. 16. Dum ergo prohibitio illa ab Ecclesiâ facta est, dispensationi quin locus esse queat, dubium nullum est.

XXVIII. Idem judicandum arbitror de eo, cui oculus erutus est, quem et si Gelasius Papa apud Gratianum c. fin. d. dist. 55. fine ullâ distinctione, utrum invito an volenti oculus ademptus fuerit, ab sacerdotio prorsus exclusum velit; non placuit tamen rigor iste usquequaq; omnibus. Nam illi, inquit Gelasius, cui erutus est oculus, non possunt secundum canones sacerdotii jura concedi. Neq; enim aliquid ei prodest, qui oculum invitus amisit, cum nec volens quisquam oculum amisisse credendus est: nec sacratissimos canones aliquem consum in amissione oculi ei qui sacerdotium adipiscendum non impediret, suis exceperit regulis invenimus, sed hoc tantummodo ad prohibitionem fecisse videmus, ut qui caret oculo, sacerdotii officium adipisci non possit &c. Quos hic intelligat canones Gelasius, non satis certum est. Inter Canones verò apostolicos septuagesimus septimus planè contrarium docet: *Si quis vel oculo orbatus vel semore obesus, Episcopatu autem dignus sit, fiat. Non enim corporis damnum eum polluit, sed anime inquinatio.* Ad quæ verba rectissimè hunc in modum commentatur Zonaras: *Lex quidem per Mosem data Israëlitis exigebat consecratos ipsorum ministros, integros esse corpore, notamq; nullam habentes: ac ne-mo parte corporis aliquā deformatus, aut mutilatus admittebatur ad sacerdotium. Sed etiam post sacerdotium si cui Sacerdotum membra vel particulae cujuspiam mutilatio contigisset, sacerdotio multabatur. At iis, qui consecrandi sunt apud nos, mutilatio corporis impedimento non annumeratur. Animam nempe requiritur babere puram sine vito & sorde.* Quod si quis uno fortè est oculo, vel strabos habet oculos, aut claudus est, aut aliam quam nature imperfectionem habet, ad Episcopale munus obeundum sibi non obstantem, dignus verò judicatur Episcopatu, non prohibetur ordinari. Pari modo Theodorus Ballamon in *responsis ad interrogata Marci Patriarchæ Alexandrini*, quæ extant in Jure Græco Romano à Johanne Leunclavio edito, sub interr. 23. de monoculo & alias mutilato respondet, tales non prohiberi sacerdotio in Ecclesiâ Novi Testamenti. Dei enim præconibus, inquit, placuit per mutilationem corporis à sacrifice non prohiberi quenquam. Quod si morbi debitum officio sacerdotii sit impedimento, exercere desinet ægrotans, à dignitate tamen non alienabitur, quin potius miserandus erit &c.

XXIX. Diximus hactenus, qualis esse debeat Episcopus eligendus quo ad natales & constitutionem corporis. Major verò sollicitudo esse de-

bet eligentibus de bonis animi, quibus ornatus esse debet Candidatus. In concilio Laodiceno can. 12. hæc præscripta fuit regula: *Episcopi iudicio Metropolitanorum & eorum Episcoporum, qui circum circa sunt, promoteantur ad Ecclesiasticam dignitatem, si videlicet qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei, quam recte conversationis exemplo.* Legitur apud Gratianum c. *Episcopi dist. 24.* Optimè ibi Zonaras: *Canon vult Episcopos in iis, que ad fidei rationem spectant, exercitatos & probatos: in politia verò, hoc est, ratione & instituto vite rectissimis sensibus eunt em, non pravum, neq; improbum, sed hic quoq; nota ac spectatæ probitatis & moribus omnino inculpatis esse debere decernit.* Utrobius plurimo tempore probatum esse vult Canon. Neque enim sat is est, ut quis semel aut in unico actu doctus aut bonus vir probatus sit, sed ut continuo & perseveranter talis existat, & ut in omnibus articulis fidei recte doceat, & ut constantem ac perpetuam voluntatem habeat honestè & innocenter vivendi, recteque faciendi, & suum cuilibet tribuendi. Eleganter Eusebius de prepar. *Evang. lib. 4. cap. 1.* Non arcu, inquit, aut fundâ artificiose eum uti dicemus, qui cum sapientia atq; sapientia telum procererit, semel aut ad summum bis vel ter ad scopum pervenerit, cum penè infinites longissimè à signo absuerit. Nec ille certè medicinam tenet, qui cum multos interemerit, vix tandem unum à morbo liberaverit.

XXX. Quod primum requisitum attinet, ex doctrinâ Pauli *I. Tim. III. 2.* constat, debere Episcopum esse διδακτον, aptum ad docendum. Id quod ipse plenius explicat, *Tit. I. 9.* debere esse tenacem fidei illius secundum doctrinam sermonis, ut possit & auditores exhortari doctrinâ illâ sanâ & contradicentes convincere. Διδακτον autem esse vix poterit, nisi probè antea variâ doctrinâ instructus fuerit. Præcipue autem in Scripturis debet esse exercitatisimus. Has ad amissim calleat, & si fieri potest, ediscat, immo ad exemplum tunc Ezechielis *cap. III. 2.* tum Johannis in *Apocalypsic. X. 10.* prorsus comedat librum divinum, ut dici queat scriba velox in lege Moysi, ut Ezra *cap. VII. 6.* & δυραντες εν γερφαις potens in scripturis, ut Apollos *Act. XVIII. 24.* & εντεφόμησθε πᾶς λόγοις & πίστεως καὶ τῆς οὐαλής διδασκαλίας, innutritus in sermonibus fidei & preclaræ doctrine, ut Timotheus. *I. Tim. IV. 6.* In hunc finem constitutum fuit in Concilio Nicæno II. *cap. 2.* Inquiratur diligenter à Metropolitanu, si in promptu habeat legem scrutabiliter & non transitorie tam sacros canones & sanctum Evangelium, quam divini Apostoli librum, & omnem divinam scripturam, atq; secundum mandata conservare & docere sibi populum commissum. Substantia enim summi sacerdotii nostri sunt eloqua divinitus tradita, id est, vera scripturarum divinarum disciplina &c. ap. Gratianum c. omnes dist. 38.

XXXI. Καλη̄ illa διδασκαλία, quam in Timotheo laudatam à Paulo diximus, latius lese extendit ad varia bonarum artium & disciplinarum genera.

nera. Atque adeò ut contradicentes convincere possit Episcopus, quorum quamplurimi valdè eruditii, & in omni doctrinâ versatissimi sæpenumero occurrent, ipsum etiam ~~navem suam~~ & omnigenâ literaturâ imbustum esse oportet. Nec omittendum ergo studium philosophiæ, quippe quod ubique insignem usum in Theologis controversiis præstat. Quamvis enim ratio religionis principia sumat à lumine fidei, tamen hoc lumine præente, ex hisce principiis secundum normas bonæ & necessariæ consequiæ impressas, ab ipso DEO, creaturæ rationali & solet & debet judicare, quomodo partes cœlestis doctrinæ inter se cohærent, & se mutuo stabiliant, quid cum illis consentaneum, quid ab illis dissentaneum sit. Credimus supra rationem, non temerè aut irrationabiliter. Nam ratio nostra concipit, id, cui fidem adhibemus, verè ita se habere, & ex principiis sacræ scripturæ recte deduci. Facit huc, quod eleganter, & philosophicè concludit B. Augustinus lib. 2. de doct. Christ. c. 31. & 32. Cùm ergo sint veræ connexiones, non solum verarum sed etiam falsarum sententiarum, facile est, veritatem connexionum etiam inscholis illis discere, quæ præter Ecclesiam sunt. Sententiarum autem veritas in sanctis libris Ecclesiasticis investiganda est. Ipsa tamen veritas connexionum non instituta, sed animadversa est ab hominibus & notata, ut eam possint vel discere vel docere. Nam est in rerum ratione perpetua & divinitus instituta &c. Et hunc recte de Philosophiæ usu in Theologiâ statuit Clemens Alexandrinus lib. I. Stromat. Etsi, inquit, ipsa sibi sufficit, nec opis alienæ eget doctrina Servatoris, cùm sit potentia & sapientia ipsius DEI; tamen Greca & Philosopha si accessit, non quidem validiorem facit veritatem, sed philosophicos insultus ab eâ amolitur, & insidias omnes avertens sepes & lorica est Dominicæ vineæ.

XXXII. Nolim verò ego Philosophiæ studium tantâ animi contentione excoli, ut ex eo Theologia deinceps obfuscetur magis, quam defendatur. Scholasticorum scilicet Theologorum id vitium est, qui non contenti primâ illâ atq; originali purâq; Theologiâ & insuper habentes latinum illum sermonem, quo eruditissimi Ecclesiæ Patres usi fuerunt, novum planè loquendi & scribendi genus excogitarunt, tām barbaris & involutis verbis dogmata tūm antiqua tūm noviter à se excogitata proponentes, ut vera & salutaris Ecclesiæ doctrina intricata magis, quam extricata, magisque obscurata, quam elucidata, meritò dicatur. Dum enim illi ad ociosas, superfluas & inextricabiles quæstiones delapsi nimium Philosophiæ & speculationibus suis indulgent, negari nequit, Theologiam eos curiositate suâ inquinasse, multisque crassisimis tenebris claram Evangelii lucem obnubilasse. Et recte proinde vitare eos jubet Johannes Gerson Cancellarius olim Parisiensis tom. 4. op. monetq; ne tractentur ita communiter doctrinæ inutiles sine fructu & soliditate. Quoniam, ait, per eas doctrinæ ad salutem necessariae

& uti-

¶ Utiles deseruntur. Nesciunt necessaria, quia supervacua diaicerunt, inquit Seneca. Et addit porro rationes alias non contemnendas, quas hic legere operærit pretium. Secundo, inquit, per eas Studentes seducuntur, qui ascilicet putant illos principaliter esse Theologos, qui talibus se dant spretâ Bibliâ & aliis Doctoribus. (3.) Per eas termini à sanctis Patribus usitati transmutantur, contra illud Augustini: Nobis ad certam regulam loqui fas est. Et non sequitur velocior scientia alicujus corruptio, quam per hæc. (4.) Per eas Theologi ab aliis Facultatibus irridentur, nam ideo appellantur phantastici, & dicuntur nihil scire de solidâ veritate, & moralibus & Bibliâ. (5.) Per eas vie errorum multiplices aperiuntur; quia enim loquuntur & fingunt sibi ad placitum terminos, quos alii Doctores & Magistri non intelligunt, nec intelligere curant, dicunt incredibilia & absurdissima, que ex suis absurdis fictionibus deducunt, sequi. (6.) Per eas Ecclesia & fides neq; intus neq; foris edificantur. (7.) Per eas multi ex Theologis tam activè quam passivè scandalizantur; nam alii rudes vocantur ab aliis, & alii contra curiosi & phantastici &c.

XXXIII. Dum in hoc argumento versamur, non pigebit audire etiam Cornelium Musulum Episcopum Bitontinum, ex comment. in epist. ad Rom. c. 6. pag. 279. Divinæ, inquit, Scripturæ olim, prob dolor! quanto omnium damno negligebantur? Vigebat spinosa & molesta nescio quæ Theologia, de instantibus, relationibus, de quidditatibus, de formalitatibus, itemq; hæc omnia Syllogismis arte contortis & humanis duntaxat argutiis, quæ proculdubio quâ autoritate recipiuntur, ea & refelli possunt, pertractabantur. Totapenè etas in hominum decretis, que inter se pugnantia semper nullo tempore concilianda alunt perpetuam per secula litem, contrebatur. Is sublimis Theologus habebatur, qui majora portenta pro suis tradiunculis affingere sciret: pretiisq; pars erat, gloriola inanis, non intelligi grandia illa verba, quæ alio supercilio, inter mulierculas defacris literis philosophantes, trutinabant. Juraverant universi divini verbi Duces in Magistrorum verba. Hinc sexcenta setæ: Thomistæ, Scotistæ, Occanistæ, Baconistæ, Albertistæ, Egidiani, Andrei, o scelus! Post habebantur Evangelia, Epistole; Christiana Philosophia delitescebat, à paucissimis tractabatur, sed frigide, non enim dicam, insincerè. Hæc ille de Theologis Scholasticis in papatu, qui Scripturam negligentes, sacram Theologiam densissimis tenebris involverant, in quorum libris spinæ & fenticeta subinde Lectores remorantur.

XXXIV. Qui philosophiam hâc ratione & in hunc finem excolunt, faciunt ex ancillâ dominam, & rationi, quæ servire debet, subjiciunt revelationes divinas. Rectè Clemens Alexandrinus lib. 6. steomat. philosophiam appellat θεολογίαν, h. e. scabellum, seu imam scalam, τῆς κατηγορίας Φιλοσοφίας. Basilius M. fimbriæ ad textæ eam comparat. Sicut tintoræ, inquit, ut perfectum purpure colorem panno inducant, inferiorem alium colorem sub-

subtexere solent ; ita se habere humanas disciplinas ad divinam scientiam. Quo-
circa sobria debet esse Philosophia, quā utendum est Episcopo, non tetrica
illa & spinosa, cui debemus magnam calamitatum partem in Ecclesiā, præ-
sertim, postquam ipsi ejus autores inter se in lectas & schismata concide-
runt. Arceatur ab Ecclesiā pseudotheologia ista garrula & bonis omnibus
fastidita, paucis ad ostentationem adamata, nemini utilis, nisi ad subver-
sionem veritatis Apostolicæ & purioris doctrinæ. Maneat Regina disci-
plinarum omnium Theologia, & reliquas omnes ut pedissequas habeat in
suo famulio. Efficacior est philosophia Christi, quām omnis ex ipsis quis-
quiliis & sordibus collecta eruditio. Et studendum omnino est Episcopo,
ne idem de eo dicatur, quod de sui seculi Doctoribus apud Epiphanius con-
queritur Methodius, hæres. 64. Doctores, non jam quod optimum est, gra-
vitatisque plenum student, sed id duntaxat, quod placet, & quod secundo
favore fertur, respiciunt, uti Sophistæ facere consvererunt, qui orationum
fuarum mercedem accipientes, doctrinæ & eruditionis suæ laudibus, tan-
quam vili quodam precio, redimuntur. Ac priscis quidem temporibus
summa erat in explicando brevitas, cùm in id illi potissimum incumberent,
non ut oblectarent, sed ut prodecessent auditoribus.

XXXV. Et hæc de eruditione Episcopo necessariâ strictim. Quod alterum attinet, bonam scil. famam & vitam benè actam, testatur Origenes lib. 3. contr. Cels. neminem ad illas Ecclesiæ dignitates fuisse proiectum, qui post fidem Christo datam feediori aliquâ maculâ vitam suam adspersisset. Itemque Augustinus apud Gratianum cap. 1. dist. 81. Apostolus Paulus, quando elegit ordinandos vel presbyteros vel diaconos : *& quicunque or-*
dinandus est ad præposituram Ecclesiæ, non ait : Si quis sine peccato est. Hoc enim
si diceret, omnis homo reprobaretur, & nullus ordinaretur. Sed ait : sine crimi-
ne est, sicuti est homicidium, adulterium, aut aliqua immunditia fornicationis, fur-
tum, fraus, sacrilegium, & cetera hujusmodi. Idcirco enim nomina eligen-
dorum publicè proponebantur antiquitus, ut si quis esset, qui de illis male
sentiret, aut de malâ eorum conversatione compertum quid haberet, ma-
turè id proferret, suoque hoc elogio ordinationem impediret. Ejusque rei
testimonium extat apud eundem Origenem homil. 6. in Levit. relatum Gra-
tiano c. licet 8. q. 1. Licet ergò Dominus de constituendo Pontifice precepisset &
elegisset, tamen convocatur etiam Synagoga. Requiritur ergò inordinando Sa-
cerdote etiam populi presentia, ut sciant omnes & certi sint, quod qui præstantior
est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille
eligitur ad sacerdotium, & hoc attestante populo, ne qua postmodum retractatio
cuiquam, ne quis scrupulus resideret &c. Luculentius Cyprianus epist. 68.
Diligenter de traditione divinâ & Apostolicâ observatione servandum est, & te-
nendum, quod apud nos quoque & ferè per universas provincias tenetur, ut ad or-

dinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, Episcopi ejusdem provinciae proximi quique convenient, & Episcopus deligitur plebe presente, quæ singulorum vitam plenissimè novit. & uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. De traditione divinâ quod dixit, id in sequentibus declarat exemplo Moyûs, qui jubet Aaronem exuere stolâ Pontificiâ, eâq; filium ejus induere coram universâ Synagogâ. Coram omni Synagogâ, inquit, jubet DEUS constitui Sacerdotem, id est, instruit & ostendit ordinationes Sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe presente vel detegantur malorum crima, vel bonorum merita predicentur, & si ordinatio justa & legitima, quæ omnium suffragio & judicio fuerit examinata.

XXXVI. Christianos hâc in parte secutum Alexandrum Severum Imperatorem secularia officia non aliter contulisse scribit Lampridius, ex cujus verbis Christianorum iteritus percipi optimè potest. Sic enim ille: *Ubi aliquos voluisset (Imperator) vel Rectores provinciis dare, vel prepositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare, nomina eorum proponebat, bortans populum, ut si quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, pœnam subiret capitum.* Dicebatq; grave esse, cum id Christiani & Judei facerent in prædicandis Sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum Rectoribus, quibus & fortune hominum committerentur & capita. Christianos imitari voluit Alexander in hoc præcipue, ut eligendorum nomina publicè proponerentur, & unicuique potestas hinc concessa esset criminis objiciendi; sed quoad pœnam calumniatoribus decernendam longius ille abiit ab Christianorum institutis, quippe qui talem in hoc genere electionis statuisse nullibi leguntur.

XXXVII. Cæterum ad cujusque mores explorando multum conductet inspectio eorum, quibuscum eligendus conversatus hactenus fuerit. Africat enim, ut ait Seneca, morum suorum scabiem convictor corruptus, & ut scripsit sapiens quidam Hebreus, non potest non inquinari, qui picem contrectaverit. Etsi enim consortium malorum in tantâ hominum improborum colluvie vitari prorsus non posit, uti eleganter id ex Patrum scriptis deducit Ivo Carnotensis epist. 186. non contrahenda tamen cum talibus est familiaritas, quæ arctiorem adhuc nexum significat, quam amicitia juxta Plinium lib. 4. epist. 17. Ex hâc ergo familiarí conversatione facillime adhærent vicia, nec potest non esse suspectus, qui tali confortio gaudet: *Convictor deliciatus,* inquit Seneca epist. 7. paulatim enervat & emollit. *Vicinus dives cupiditatem irritat.* Malignus Comes quamvis candido & simplici rubiginem suam affricuit. Et porro epist. 104. Hærebit tibi avaritia, quamdiu avaro sordidoque convixeris: hærebit tumor, quamdiu cum superbo conversaberis. Nunquam saevitiam in tortoris contubernio pones: incendet libidines tuas adulterorum scandalitia: si velis exitis exui, longè à vitiorum exemplis recedendum est. Con-

similiter Gregorius Nazianzenus orat. 21. Neque enim vel pannus tintetur am
ita facile concipit, vel is qui fætido aut svavi odori proprius se adjunxit, ejus par-
ticeps fit, vel vapor quidam morbidus & noxious pari facilitate in aërem diffundi-
tur, ac per aërem animantibus impertitur, quam nos vero nomine pestem dicimus,
ut subditis p̄fectorum vitio celerrimè imbui atq; impleri solent, & quidem multo
facilius, quam virtute.

XXXVIII. Debet ergò ille, qui ad Episcopatum euchi debet, à virtute maximè esse commendatus, non unâ tantum aut alterâ, sed omnibus illis, quæ virum bonum faciunt, quandoquidem pleraque omnes ita concatenatae & conjunctæ sunt, ut virtuosus dici nequeat, qui in unâ aliquâ defecerit. Quapropter & nomina virtutum sèpè confunduntur, quod una sine altera esse nequeat, & unaquæque, licet distingui à reliquis soleat, semper tamen comites sibi gaudet habere cæteras. Observavit hoc Claudius Espencæus, Pauli Apostoli hunc esse stylum 1. Tim. II, 2. In omni, ait, tûm pietate non solùm ea, quæ in dogmatibus est, sed ea quoque, quæ in vita est ratione & puritate. Quid enim conferat fidei integritas utcunq; servata, si operibus impius sis? ore DEU M fatearis, factis neges? infideli deterior. Enquot impietatis species, nec in honestatis pauciores. Tum etiam, ait, in castitate, seu, ut quidam vertunt, honestate: hoc est non ea modo virtute, quæ cum libidine pugnat, sed & ed, quæ in omni virtute cernitur, ne fornicatorem tantum imputidum esse putas. Est & alia concupiscentia carnali minimè inferior. Et avarus ergo, & invidus, & iracundus, & hypocrita, & omnis flagitosus, turpis & intemperans dici, & eo censeri nomine potest.

XXXIX. Brevis catalogum virtutum Episcopatus Candidato necessariarum contexitus Concilium Carthaginense IV. dum c. i. constituit: *Qui Episcopus ordinandus est, antea examinetur, si naturā sit prudens, si docilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instructus, si in Scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus exercitatus &c.* Videndum Gratianus c. qui *Episcopus dist. 23.* Ex quibus verbis optimè colligitur, non sufficere Episcopo abstinentiam à malo, sed requiri insuper, ut ipse quoque operetur secundum virtutem, ne audiat, quod ab obrectatoribus objectum fuit Richardo Archiepiscopo Cantuariensi, non sufficere tantæ prælationis homini, non facere malum, nisi adjiciat facere bonum. Non solum enim arbor, quæ fructus malos facit, sed arbor, quæ fructus bonos non facit, excidetur, & in ignem mittetur. Apud Petrum Blesensem epist. 5. His igitur virtutibus ad levigandi debet, qui Episcopatum desiderat, ut, si ad officium istud promotus aliquando fuerit, jam exercitatus sit, neque cum molestiâ aliquâ agat, quod sui est muneris. Quanquam negari nequeat multos recte uti virtute, dum sibi vivunt, qui tamen, ubi in

publicum prodierint, & officio admoti fuerint, idem non præstant, & nihil quicquam ejus, propter quod laudati fuerunt, possidere deprehenduntur. Ratio est, quia in munere publico perfectior gradus virtutis requiritur, ut rectè ibi quis le gerat, ubi plures occasiones sunt delinquendi, quam ubi aut nullæ aut paucæ. De his Seneca epist. 42. Multorum, quia imbecilli sunt latent vitia, non minus ausura, cum illis vires suæ placuerint, quam illa, que jam felicitas operuit. Instrumenta illis explicanda nequitia desunt. Sic tutò serpens etiam pestifer atractatur, dum riget frigore. Non desunt tunc illi venena, sed torpent. Multorum crudelitas & ambitio & luxuria ne paria pessimis audeat, fortunæ favore deficitur. Eadem velle eos cognoscet, da posse quantum volunt Sc. Quibus optimè convenit, quod de Monachorum vitâ alceticâ scribit Cyprianus lib. de duplice martyrio: Non locus disertus, saccus pro ueste, legumen pro cibo, neque jejunia, neque chameunia (humidormitiones) monachum absolvunt. Sub quibus involucris interdum latens animus valde mundanus ita deprehenditur, si ad munus aliquod Ecclesiasticum vocentur. Ibi videoas quosdam facilimè vincit delitiis, impatientiores injuriarum, appetitiores vindictæ, quam quemvis alium ex mediâ plebe. Quid causæ est, quoniam corpus exercuerunt magis, quam animum.

XL. Præcipua Episcopi virtus est iustitia, pietas in DEUM, quæ rectissima totius viræ norma est, & quæ eminenter & singulari quodam respectu in Episcopo sese exserere debet. Qui enim cultui divino præficitur, non tantum ut ipse eum instituat & conservet, sed etiam ut exemplar sit, ad quod cum oculos dirigat populus, vitam moresque componet, is sane omnia ea quam accuratisimè sectari debet, quibus homo proprius ad DEUM accedit. Magni momenti hæc in pastore est sanctitas, tum quod ea, quæ ab eo, veluti ab ore DEI, ad populum proponuntur, avidius imbibuntur, altius radices agunt, & efficacius operantur, tum quod preces, quæ vicissim ab illo, veluti ab ore populi, ad DEUM funduntur, gratiores sint in conspectu DEI, & certissimæ exauditionis promissionem habeant, cum utique multum intersit, sanctus sit a sceleratus, per quem preces ad DEUM transmittimus. Qui in hunc modum communionem cum DEO exercebit, ille DEUM in omnibus & intuebitur & sequetur, superna cogitabit, ab iis quæ in mundo sunt, corruptelis seipsum purum & incontaminatum servabit, denique sanctitatem cordi inscriptam in totâ vitæ conservetudine spirabit, nec patietur, ut ab verâ religione in Scripturis sacris præscriptâ quisquam declinet, aut certè mature eum inviam revocabit. Id quod proprium est pastoris & Episcopi munus.

XLI. Quia autem DEUS pura & casta mens est, ejusq; voluntas circa ἀγιασμὸν hominum versatur, qui ἀγιασμὸς εὐτῷ ἀπίκεσθαι δοῦλος τῆς περιέντες constituit, 1. Thess. IV, 3. facile hinc conficitur, eum, qui ad Episcopatum pro-

promoveri cupit, à castitate commendatum esse debere. Obtinebit autem istud, si omnem caveat cum foeminis indecoram familiaritatem, omnem cum illis conversationem suspectam, & tūm verbis tūm operibus, unde maligna oriri posse opinio, studiosè abstineat. Debet enim virtus ea tūm in gestibus, tūm in sermone, tūm denique quam maximē in opere sese exsere-re. *Habent & mores colores suos*, inquit Bernhardus, *serm. 71. in Cant.* Ha-bent & odores: odorem in famā, colorem in conscientiā. *Colorem operi tuo dat eus bonitas & cordis intentio, odorem, modestia & virtutis exemplum.* Lasci-via scilicet & libidini interficere solent non intellectus tantum & voluntas hominis, sed corporea etiam hominis membra universa & singula, potissimū verò oculi, lingua, manus, pedes & tota adeo corporis junctura. Si quis ergo ex oculis patrantibus mollem ostendat petulantiam, si quis verba proferat turpia & obscena, si quis incessum habeat tutę compositum, & ne vestigia quidem pedum extra mensuram & numerum ab-errare faciat, vix erit, ut ab eo deinceps boni aliquid & Episcopo dignum expectari queat. *Compositus incessus*, inquit Odo Abbas Cluniacens. *lib. 2. collat. c. 19. cum à religione, tūm etiam ab honestate multum abhorret.* *Sicut enim os juxta vocem Domini ex cordis abundantia loquitur, sic exterioris hominis motus ex qualitate interioris formantur.*

XLII. Virtutem hanc, quæ libidinem coercent & extinguit, duæ potis-simum virtutes aliæ conservant & tuentur, modestia scil. & sobrietas. Utra-que eligendo Episcopo est necessaria. Et modestia quidem in omni opere tum in primis in vultu & oculis, atque sermone, sed & in vestitu conspicua esse debet. Eleganter Tertullianus *lib. 2. de cultu fœm.* Quo ergo *pacto pudicitiam sine instrumento suo, id est, sine gravitate tractabimus?* Quomodo autem gravitatem administrandæ pudicitia adhibebimus, nisi & in facie, & in cultu, & in totius hominis contemplatione severitas circumferatur? *Quamobrem erga ve-stitum quoq. & reliqua compositionis vestrae impedimenta, perinde vobis curanda est amputatio, & decussio redundantioris nitoris.* Nam quid prodest, faciem qui-dem frugi & expeditam & simplicitatem condignam divinæ discipline exhibere, cetera verò corporis laciniiosis pomparum & delitarum ineptiis occupare? *Hæ pompe, quā de proximo curent luxuria & negocium & obstrepan pudicitiae discipli-nis dignoscere, in facili est, quod gratiam decoris cultus societate prostituant &c.* Sane communiter olim, & in Christianæ Reip. primordiis delectus habi-tus est civilis corporum ornatus, brevioremque Christiani hominis vestem & in lateribus apertam Chrysostomus reprehendit, quasi grave Christiano nomini opprobrium & honestati seu pietati parum conveniens vestimen-tum. *homil. 9. de laudib. Pauli, & homil. 10. in cap. 3. Matthæi.* Proinde re-tè summat, uti loquuntur, & in compendium contrahit Gratianus, quæ ex Patrum scriptis producturus est, *diss. 41.* Ecce quibus oporteat sacerdotem

esse ornatum moribus. Sed præterea oportet illum esse ornatum in exterioribus, habitu videlicet *Ginceſu*. Habitu, ut nec fulgidis nec sordidis se vestibus ornem, ut enim ait Hieronymus: nec affectatæ sordes, nec exquisitæ delitiae laudes parunt. Et hoc statuit etiam Concilium Gangrense apud eundem Gratianum dist. 41. c. 6. Parlimoniam cum ueste humili non reprobamus: sicut etiam ornatum præter corporis diligentiam infucatum laudamus. Dissolutos autem *Graſtos* vestibus *Ginceſu* non recipimus.

XLIII. Sobrietas autem est virtus, quæ docet diætâ sanctè uti, & servare debitam moderationem in cibo & potu, ut animi & corporis vires conserventur & reficiantur. Νηφαλιοι dicuntur Græcis, qui in potu inebriante ita sibi temperant, ut modum non excedant. Illos vero, qui tales non sunt, noluit DÉUS ad regimen Ecclesiasticum admoveri. Ministri templi sub Veteri Testamento prohibebantur tempore officii sui, vinum aut siceram bibere. Sicera significat omnem potum, qui inebriare potest. Judæi enim potum olim conficiebant non ex frumentis tantum, sed etiam ex pyris, malis punicis, cornis, mespilis, sorbis, moris, nucleis pini, item ex herbis, ut asparago, origano &c. Quæ potio sicera in sacris literis dici solet. Et ab omni tali potionē abstinere voluit DÉUS sacerdotes tabernaculum introiituros. Hinc etiam Paulus Apostolus in ministro DEI requirit, ut sit μὴ πίειν *Col.* 1. *Tim. III, 3.* per παρόντα autem intelligit τῷ εἴσα περὶ χωρὰ eum, qui vino deditus est. Vitium hoc in illorum numero est, quæ, uti loquuntur, maximæ sunt adhærentiæ, & ubi semel radices egerunt, difficulter deinceps evitantur. Et quis verò nunc velit eos ad Episcopatum promovere, qui in œnopolii quotidiè latent, qui in popinis cum hominibus vanis dies noctesque sedent, quorum indoles vivacior quotidiana ἀσταζίᾳ abiit in vaporem? Bestiale istud hominum genus coram DÉO & Ecclesiâ fœret.

XLIV. Cæterum dum castitatem in Candidato Episcopatus exigimus, nec voto eum adstrictam volumus, nec talēm, ut conjugium prorū excludat. Votum istud temerarium esse, & de re, quæ non est in nostrâ potestate, diximus alibi. Consuetudinem autem conjugalem, in quâ leges conjugii non violantur ἀγνεῖας, σωφρονήν, ἀγασθιον & αμύαπνον vocat Apostolus *Hebr. XIII, 4.* *1. Tim. II, ult.* *1. Thess. IV, 4. Tit. II, 4.* Imo & Episcopum Uxoris maritum esse permittit, & simul ἐγκεφάλη seu continentem esse jubet, *Tit. I, 6. 8.* Et nota est Paphnutii Epiloci in Concilio Niceno sententia, qui honorabiles nuptias & torum immaculatum esse dixit, & congressum Viri cum Uxore legitimā castitatem vocavit. Vid. Socrates l. 1. hist. Eccles. c. 11. Atq; hinc colligo multum ab hac sententiâ deviare, rescriptum Gregorii apud Gratianum c. 5. dist. 28. Priusquam ad nos scripta vestra discurriſſet, Johannem diaconum, qui ab alterâ parte electus est, parvulam habere filiam, quorundam relatione cognovimus. Unde si rationem voluissent attendere,

dere, nec illi eum eligere, nec ipse debuerat consentire. Nam quā præsumptione audet ad Episcopatum accedere, qui adhuc longam corporis sui continentiam filie teste convincitur non habere? Quæ sententiā non maritos tantum excludit ab Episcopatus dignitate, sed eos etiam, qui liberos non ita dudum procreant, et si a conjugio in posterum abstinere velint. Sed de hac re infra forte commodiū.

XLV. Sunt & aliæ insuper virtutes, quibus ornatus esse debet Candidatus Episcopatus. Quia enim eum exemplar gregis esse oportet, talem utique se præstet neceſſe est, ut coram omnibus sit ἀνύλητος & ἀνεπιληθῆτος, non quod à calumniis liber esse queat, sed ut liber sit à vitio, de quo justè inculari possit. Et proinde abstinentem etiam à specie mali. Sit igitur in actionibus suis justus, servet fidem datam, nec injuriam inferat cuiquam, & rigorem judicii etiam circa se inflectere nesciat. Sit porro humilis & ab omni superbiā alienus. Nihil enim amabilius, quam cum humili conversatione conjuncta illustria ingenii dona. Sit patiens, nec ad quamvis injuriam leviusculam irritabilis. Sit suā forte contentus, & avaritiam, ambitionem, *nevodoξίαν*, invidiam & alia ejusmodi vitia cane pejus & angue fugiat. Ni enim hoc fecerit, non queret ea, quæ Iesu Christi sunt, ut Episcopum decet, sed quæ sua propria sunt. Sit deniq; bonus paterfamilias, qui propriæ domui, quæ pusilla Rēpublica est, præfesse didicit, cùm impar omnino sit regimini Ecclesiastico, qui in cœconomia *πρεσβυτερία* parum idoneus existit. His virtutibus si instructus fuerit, qui Episcopatum desiderat, dubium non est, DEUM dona multo insigniora largiturum, & indies habiliorem ad cœleste istud munus redditurum. Ut enim non patitur natura vacuum corporale, sed quælibet impellit corpora ad locum sibi præstitum occupandum: Sic DEUS non patitur vacuum spirituale in corde humilium & virtuosorum, sed ad implendum istudmittit fluenta cœlestium donorum.

XLVI. Et sic quidem exposuimus, qualis esse debeat ille, qui ad Episcopatus dignitatem evehi deberet. Sed quam parum observatum istud jam olim fuerit, plurimæ extant apud Scriptores Ecclesiasticos querelæ. Vetus fuit in Ecclesiâ, ne quis ad sacerdotium promoveretur, qui crimine aliquo contaminatus esset. Repetiit id ipsum, cùm parum observaretur suo tempore Gelasius Papa in epist. 9. quam scripsit ad Episcopos per Lucaniam & Brutios & Siciliam constitutos: *Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretione submota, non solùm de factis atrocibus necessariam pœnitudinem non habere, sed nec aliquā correctione penitus succedente ad divinum ministerium honoremq; contendere* &c. Rursus tamen vetustam hanc legem non observari, graviter dolet Alcuinus in confess. fid. lib. 3. c. 36. *O infelicia tempora nostra, inquit, quæ nec DEUM timent, nec vim sacrum*

rum canonum reverentur. Nullus modo sacrilegus vel criminosus, ne ad sacri ordinis officium accedat, inhibetur. Similem querelam de Ecclesiâ Beluacensi contexuit Ivo Carnotensis epist. 87. Prædicta inquit Ecclesia tamdiu jam bonos desverit habere pastores, ut malos habere, ei videatur quasi legitimum, bonos autem eligere quasi nefarium. Quod in hoc satis patet, quod adversus literas domini Papæ & vestras de electione vel assumptione Episcopi illicita probibentes, ad contemptum sedis Apostolice, irrisoria & contemptibilia verbain vos protulerunt, & postpositâ omni canonica obedientiâ clericum quendam illiteratum, aleatorem, & ceteris hujusmodi lenociniis vacantem, procul etiam à sacris ordinibus inventum, quondam quoq; propter publicum adulterium à Legato Romane Ecclesie Lugdunensi Archiepiscopo de Ecclesiâ ejectum, pro voluntate Regis & illius contubernalis sue in Episcopum assumpserunt.

XLVII. Hanc eligendi rationem inter abusus Ecclesiarum Episcoporum retulit Georgius Wicelius in viâ regiâ, quam jussu Ferdinandi I. Imperatoris composuit: *Abusus, inquit, præcipuus committitur in electione, que parens est postea omnium corruptelarum. Eliguntur affectu magis, quam judicio: non à totâ Ecclesiâ, sed à certis quibusdam paucis: quorum pars major neq; DEUM magnoperè, neq; Ecclesiam universalem curat, neq; hujus profectum spectat, neq; sacras callet literas, tota barum rudis, tota tenebris involuta operibusq; carnis immersa: quo sit, ut ament potius sui similem eligere, quive ipsis commodus sit præsum magis, quam qui sit propensus erga populum subjectum, ut eum in pace gubernet, diligat, pascat, ac ponat animam pro grege suo Ecclesiastico &c.* In eandem sententiam differit Claudio Espencaeus in epistola dedicatoria, ad Cardinalem Carolum Borbonium, quam præfixit digressionibus suis in Pauli epist. 1. ad Timoth. Canonis Paulini, inquit, dum non quanta debet, vel potius nulla habetur ratio, irreperunt non magis temporum injuriâ, quam hominum incuria atq; etiavinum irrumperem pergunt in Ecclesiâ præfecturas homines sordidi adeò & obscuri, ut pudendum sit, tam nullius literaturæ, ut horrendum, tam sceleratae deniq; vite, ut que ab ipsis non jam, quod alibi quiritur Apostolus, clanculum, sed' propalam sunt commemorare fœdum sit. Et sordes quidem ac natalium obscuritatem testantur tam multi, qui ex non ita pridem obscurissimis homuncionibus salutantur, & hodie tantum non audiunt Patres in Christo reverendi. Ignorantia testes sunt cathedre a pastoribus jam olim relictæ, & ad fraterculos mendicantes relegatae, quædam quasi viduae miserabiles, vel sponsæ potius à Viris repudiatae & mercenariis passim sub annuo censu, contra juris præscriptum locatae ac veluti prostituta, (abst vocabulo invidia.) Vesta enim, vestra erat, o sanctissimi Episcopi, ea disciplina doctrinæ & possessio, in quam quasi caducam atq; vacuam h. e. à vobis ceu vobis indignam, relictam, fraterculi (quod de Græculis ait Tullius) & otio & literis abundantes, vobis alio disensis & occupatis, aliaq; multo curantibus, involaverunt. Nam quo quæso, modo in pascua divinorum educet eloquiorum pastor idiota? Sed et si doctus

doctus quidem fuerit, non item bonus, verendum, ne non tam nutritat ubere doctrinā, quam sterili vitā noceat. Temerè itaq; & hāc in parte hoc onus subitur absq; scientiā pariter & vitā laudabili. Vitam verò, qualis sit, ostendunt, quem hodie videmus, meretricius nitor, bistrionicus habitus & Regius apparatus &c.

XLVIII. De Episcopis indoctis antiqua & nova prostant exempla. Fuere enim etiam prioribus seculis Episcopi, qui literas prorsus nescirent. In collatione primā Carthaginensi cum Donatistis apud Optatum Milevitaniū cap. 133. hāc occurrit subscriptio: *Quintus pro Paulino Zurense praesente literas nesciente coram Viro clarissimo Marcellino Tribuno & Notario superius mandavi & subscripsi Carthaginī.* Utrum eodem modo accipienda sit subscriptio, quæ reperitur sub exauctorationis sententiā à Concilio Ephesino in Nestorium latā: *Theodorus Gadarorum Episcopus subscriptus per Etherium diaconum suum.* Nolim asserere, cūm fortasse articulari morbo correptus tum esse potuit, perinde ut Cyrillus Pylorum Episcopus, qui eidem sententiā per Selenespondum presbyterum subscriptus, ideo, quod ipse manu laboraret, uti disertè id addidit. Certior est subscriptio, quæ legitur sub actis Concilii Ephesini II. hoc modo: *Helias Episcopus Hadrianopolitanus definiens subscr. per Romanum Episcopum Myrorum eō, quod nesciam literas.* Et alia in iisdem actis: *Cajamas Episcopus civitatis Phaneensis def. subscriptus per Coepiscopum meum Dionysium, propterea quod literas ignorem.* Dionysius ille videtur fuisse, qui proximè antecedit, Episcopus Sycaminensis. Sic & suo seculo conquestus fuit Justinianus novell. 137. prefat. inveniri Episcopos, qui nec ipsam vel sanctae oblationis vel sancti baptismatis orationem tenerent, aut scirent. Et Karolus Calvus in epist. ad Nicolaum Pap. loquens de Gislemaro, qui electus erat Episcopus Ecclesiæ Remensis: *Qui, inquit, dum ante Episcopos discutiebatur adsedisset, oblatus est ei textus Evangelicus.* Cum autem ipsum aliquatenus legere nihil tamen intelligere omnes pariter cognovissent, reprobatus ac velut insipiens ab omnibus est dejectus. Nec immerito proinde ævi sui hanc labem deplorant Episcopi in Concilio Valentino congregati his verbis: *Et quia indiscussi, & inexaminati, scientiæq; literarum penè ignari, minusq; Apostolicæ preceptioni appropinquantes peccatis nostris agentibus, per civitates Episcopi ordinantur &c.*

XLIX. Nec defuerunt talia exempla patrum nostrorum ætate. Inter ipsos enim Pontifices Romanos fatetur Alphonsus à Castro Minorita l. 1. adv. heret. c. 4. plures constat adeo illiteratos esse, ut Grammaticam penitus ignorent. Et de Episcopis ejusdem simile est judicium l. 3. c. 5. Etsi aliqui sint docti, multo tamen plures sunt adeo indocti, ut vix latinè sciant loqui, & quod multo pejus est, eorum aliqui nec bene latinè legere noverunt. Isidorus Clarius ipse Episcopus simile de eis fert testimonium orat. 9. in Luc. Et tam ingenti, inquit, Episcoporum ac pastorum numero nullus penè Episcopus ac pastor appellari dignus, propterea quod omnia noverunt, præter Episcopi ac pastoris officium &c. In

oratione 1. mentionem facit cuiusdam, qui in arte concionandi celeberrimus, cum inter disputandum citatus fuisset locus ex Evangelio, qui non soleret in Ecclesiâ legi, negavit locum illum esse in Evangelio. Productus fuit Evangeliorum liber, quem is nunquam antea viderat. Rogat, quodnam sit volumen illud? Respondent, librum esse, qui integra quatuor Evangelistarum volumina complecteretur. Tum ille; *triginta, inquit, justis annis concionandi officio funditus sum, neque unquam scivi fuisse alia Bvangelia, præter eas partes, que passim in Ecclesiâ leguntur.* Seculo undecimo communem fuisse insciatiam in Angliâ non Episcopis tantum, sed univerlo clero, testantur Scriptores rerum Britannicarum. Et memorabile est, quod de Ludovico Beaumont Episcopo Dunelmensi, natione Gallo, refertur, eum nec consecrationis suæ bullas & diplomata legere potuisse. Verbo, *Metropoliticæ*, occurrente diu hæsitasse & tandem recitare nescium dixisse: *Soit pour dit.* Ad verbum, *enigmate*, in eodem luto hæsisse, & mox exclamasse: *Per Saint Louis, il n' est pas courtois, qui cette parole ici écrit.* Nec reprehendi adeò poterit Honorius III. Pontifex, quod removerit ab Episcopatu hominem prorsus illiteratum, & neque Grammaticæ peritum c. ult. §. de et. § qual. præl. quicquidin contrarium differuit in Concilio Tridentino Archiepiscopus Turitanus.

L. In istiusmodi tales titulotenus Episcopos meritò invehitur Nicolaus de Clemangiis Archidiaconus Bajocensis in elegantissimâ epist. 75. quam scripsit ad Radulphum de Porta, his verbis: *Muti præterea sunt, (dixerat ante, cœcos esse tales speculatores, quod ante oculos posita non perspiciant,) qui vocem non possunt ad suas oves erudiendas emittere, quorum lingua ne in verbum erumpat predicationis, saucibus & palato adhæret. Dicet fortè aliquis, meritò illos excusari, si non temerè ad prædicandum se ingerant, cùm illam artem non didicerint, temeritatis enim plenum est, quempiam id exercere velle, quod non didicit. Si suæ sibi conscienterant ignorantie, que eos latere non poterat, quā ergò ad id se impudentiâ ingerebant, quod eam artem requirebat, eam notitiam poscebat, id exercitium habebat annexum, cùm id etiam ultrò oblatum recusare non suscipere debuisset. Sane non aliter à temeritatis vitio purgantur, quam homo nauticæ prorsus artis imperitus, si aliorum in mari turbido navigantium gubernator effici flagitet, quos inter tumentes fluctus omnes secum pariter demergat.*

LI. Dura nimis sententia est, quā Gregorius M. lib. 4. epist. 45. Episcopatu Ravennatenfi exclusit Johannem quendam presbyterum, quod Davidis hymnos memoriam non teneret. Sed nec Joannem, inquit, presbyterum psalmorum nescium præsumpsimus ordinare, quia bæc eum res minus sui profectò habere studium demonstrabat. Rigorem hunc nostris temporibus non convenire censet Alexander Sperellus de Episcopo part. 2. c. 11. §. 3. Quamplurimi, inquit, nunc temporis rejicerentur, si tam levi ceteroquin lege probarentur.

tur. Non quidem necessarium hoc est, ut psalterium memoriā teneatur; sed nec hospes tamen in eo debet esse Episcopus, ut adeò putem, Johannem istum, de quo Gregorius loquitur, prorsus rudem fuisse, & psalterii planè ignarum. Videtur nihilominus Gregorii tempore attentius aliquod in psalmis studium ab Episcopo requisitum fuisse. Commendat enim idem Gregorius lib. 10. epist. 13. Opportunum quandam inter alia etiam à psalmodiæ studio, propter quod cæteris paribus dignus æstimari queat, ut ad Episcopatum Aprutensem promoveatur. Sed & expressè deinceps in Concilio Nicæno secundo c. 2. constitutum fuit, ne ordinetur quis Episcopus, nisi peritus sit psalmorum. *Decernimus quemlibet quidem, qui ad Episcopalem gradum est provehendus, psalterium omnino nosse, ut ex eo omnem quoque suum clericum ita imitari moneat.* Severius adhuc istud exegit, quod præcessit Concilium Toletanum VIII. can. 8. Decrevimus, ut nullus cuiusque dignitatis Ecclesiastice deinceps percipiant gradum, qui non totum psalterium vel cantorum usualium & hymnorum, sive baptizandi perfectè neverint supplementum. Qui verò jam honore dignatum funguntur, & hoc ignorant, aut sponte sumant, intentionem necessariam perdiscendi, aut à majoribus ad lectionis exercitia cogantur inviti. Imò vero longè ante hoc Concilium Gennadius Episcopus Constantinopolitanus neminem ordinavit, qui psalterium non sciaret memoriter, uti testis est Theodorus Lector hif. Eccl. lib. 1.

LII. Illud insuper addo, vanam esse recentioribus temporibus quotundam persuationem, qui imperitiam & ignorantiam Episcoporum suppleri posse putant per eruditionem Coadjutoris. Sanior hic est sententia Innocentii III. Pontificis, qui cum simile quid de noviter electo Episcopo Ecclesiæ Virdunensis, propositum fuisset, in hunc modum rescripsit lib. 3. epist. 194. *Cæterum si non ex eâ causâ, & in eo casu de Coadjutore fuit Episcopo memorato provisum, ex quâ, & in quo secundum DEUM, & instituta canonica debuit provideri, ut si competentis literatura defectum, cuius sufficiencia specialiter exigitur in Prælato, vel aliud impedimentum Canonicum idem Episcopus patitur, -- vos cum animal cœcum, vel claudum DEO non sit secundum legis testimonium offerendum, ipsum appellatione cessante ab ejus sanctuario depellatis, facientes Ecclesiæ Virdunensi de personâ idoneâ per electionem canoniam provideri.* Et in verbis antecedentibus: *Evidenter est iniquum, eò quod cum in talento scientiæ specialiter debeat Domino negotiari Prælatus, ac nimium patiatur literatura defectum Episcopus supradictus, alioquin de causis electionis caruerit robore firmitatis, eum sub specie auxilii alieni, coadjutoris videlicet, in honore ac onere pastoralis officii tolerari, & DEO fuit contrarium, & honestati Ecclesiastice inimicum.*

LIII. Supra dixi, ad eruditionem comparandam multum conducere, imò penè necessarium esse studium philosophiæ. Id verò cum potissimum

ex Gentilium libris hauriatur, jam olim & nunc etiam aliquando disceptatur, utrum libri tales admittendi sint in Christianâ Rep. & utrum ab Ecclesiasticis Viris legi debeant? Scripsit de hâc materiâ integrum tractatum Basilius Magnus, in quo docet, magnam ex libris istis resultare utilitatem, proponitque exemplum Mosis, qui Ægyptiorum doctrinas cum imbibisset, ad veri DEI doctrinam excolendam utiliter eas adhibuerit: item Danielis, qui ex Chaldaeorum disciplinis doctior factus divinas deinceps doctrinas tractavit. Ostenditque porro, quâ ratione legi debeant libri isti, quodque hic in exemplum proponendâ sint apes, quæ ex varii generis floribus dulcissima mella colligant: Sic, inquit, & qui diligentem in legendâ existunt, non solum quod dulce jucundumq; fuerit in eorum libris prosequuntur, sed quandam ab eis utilitatem animo referre contendunt. Tandem his verbis concludit: Quando per virtutem ad vitam hanc veram ascenditur, virtus autem ipsa plurimum à Poëtis, Historiographis, multo magis & Philosophis commendatur, talibus eorum sermonibus maximè vacandum.

LIV. Idem argumentum tractat Basilius æqualis & studiorum comes Gregorius Nazianzenus in oratione, quam habuit in funere Basili. Ex eâ hâc in primis notatu digna sunt verba: Illud autem inter sane mentis homines constare arbitror, eruditioem inter humana bona principem locum obtinere: non de hâc nostrâ solùm ac nobiliore loquor, quæ contempto omni sermonis lepore atque ornatu saluti uni, atq; earum rerum, quæ ratione atque animâ intelliguntur, pulchritudini artissimè heret, sed etiam de externâ, quam pleriq; Christiani pravo quodam judicio ut insidiosam & periculosam ac procul à DEO avertentem aspernantur. Subjicit deinceps qualitates rerum creatarum, quod vel noxiæ vel salutares sint, & quod ex noxiis nihilominus optima medicamenta & antidota conficiantur. Tum concludit: Quamobrem non idcirco eruditio contemnda est, quod ita quibusdam videatur: quin potius stulti atque imperiti habendi sunt, qui hoc existimant, qui omnes sui similes esse cupiant, ut privata eorum inscitia sub communia deliteat, nec quisquam ipsorum imperitiam prodat & coarguat. Gemina his sunt, quæ docet Hieronymus pasim, præcipue epist. 84. ad Magnum. Et Augustinus lib. 2. de doctr. Christ. c. 18. cujus verba digna sunt, quæ adjiciantur. Sed siue ita se habeat, quod Varro retulit (de ternis simulacris Musarum à tribus artificibus fabricatis) siue non ita, nos tamen non propter superstitionem profanorum debemus Musicam fugere, si quid inde utile ad intelligendas sanctas scripturas rapere potuerimus, nec ad illorum theatraicas nugas converti, si aliquid de citharis & de organis, quod ad spiritualia capienda valeat, disputemus. Neque enim & literas discere non debuimus, quia earum repertorem dicunt esse Mercurium; aut quia justitia virtutisq; templâ dedicarunt, & que corde gestanda sunt, in lapidibus adorare maluerunt, propterea nobis justitia virtusq; fugienda est: imò vero quisquis bonus verusq; Christianus est, Domini sui esse in-

intelligat, ubi cuncti invenerit veritatem, quam confitens & agnoscens, etiam in literis sacris superstitione figura repudiet.

LV. Nec video sanè, quid his tantis Doctoribus reponi queat ab illis, qui sunt ex evanescere. Quod enim de Hieronymo objiciunt, protractum eum fuisse ad tribunal Domini, ibique ideo, quod secularium literarum libros studiosius legisset, flagris cæsum fuisse, fateor, non exiguam habere vim probandi, ex eo in primis, quod ipse de se id referat Hieronymus epist. 21. ad Eustochium Virginem nobilem, & expresse adjiciat: *Nec verò sopor ille fuerat, aut vana somnia, quibus sèpè deludimur. Testis & tribunal illud, ante quod jacui, testis judicium triste, quod timui. Ita mibi nunquam contingat in talem incidere questionem: liventes fateor habuisse me scapulos, plagas sensisse post somnum, & tanto debinc studio divina legisse, quanto non ante mortalia legeram.* Quæ verba tam clara & tam perspicua sunt, ut de veritate rei gestæ dubitare velle, hominis sit planè nihil intelligentis. Et utique res ita se habet, nisi noctis id ludibrium fuisse ipse alibi testaretur Hieronymus, lib. 1. apol. adv. Ruffin. Cum enim Ruffinus iste ei, quod ipse de se scriperat, objecisset, Hieronymus post varia defensionis argumenta adducta, *Hæc, inquit, dicerem, si quidpiam vigilans promissum, nunc autem, novum impudentiæ genus, objicit mibi somnium meum.* Et putat igitur, Ruffinum à Prophetis docendum esse, somniis non esse credendum, *quia, inquit, nec adulterii somnium ducit me ad tartarum, nec corona martyrii in cœlum levat &c.* Ex quo perspicuum fit, totam istam Hieronymi relationem merum fuisse somniū ludibrium, & ex Rhetorum disciplinā confictam narrationem, ut eo fortius Lectorem abstraheret à nimio Gentilium librorum studio. Quæ vero apud alios passim inveniuntur argumenta in contrarium, tanti momenti non sunt, ut à sobrio Philosophiæ studio quenquam abstrahere queant, si præsertim justo tempore istud deferatur, quo ad Theologiæ studium animus adipicari debet: Quò etiam pertinet Petri Abbatis Cluniacensis, quem venerabilem dicunt, *epistola 9. lib. 1.*

LVI. Utinam vero ex Platonis, Socratis, Senecæ & aliorum scholis didicissent nonnulli Episcopi rectè vivendi rationem, facilius illi deinde Christianas doctrinas imbibere potuissent, quas utrasque deinceps turpiter ignorarunt. Sanè in quibusdam philosophorum scriptis tam pie dicta inveniuntur, ut inter patres Christianos nonnulli, Justinus Martyr præsertim & Clemens Alexandrinus cœlo eos receptos censeant. Quin & profittetur Erasmus in colloq. relig. se sibi vix temperare posse, quin cum legat quædam sancte & religiosæ à Socrate usurpata apud Platonem vel alios, exclamat: *Sancte Socrates, ora pro me.* Et si vero sententia ista probari haud quaquam posit, quam proinde meritò confutat Isaacus Casaubonus in pr. exercitat. 1. & Gerhardus Joh. Vossius in hist. Pelag. lib. 3. part. 3. num. 11.